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Ýurdumyzyň milli ykdysadyýetiniň ähli pudaklarynda bolşy ýaly, ýangyç-energetika
toplumynda hem giň gerimli özgertmeler üstünlikli durmuşa geçirilýär. Şunda
ykdysadyýetimiziň durnukly ösüşiniň, ýurdumyzyň mundan beýläk-de gülläp
ösmeginiň, halkymyzyň rowaçlygynyň üpjün edilmeginde möhüm orny eýeleýän
elektrik energetika pudagynyň ägirt uly mümkinçiliklerini netijeli ulanmak milli
strategiýanyň möhüm ugurlarynyň biridir.

Dünýäde uly energetiki kuwwata eýe bolan Türkmenistan energiýa serişdelerini öndürýän,
üstaşyr geçirýän, sarp edýän ýurtlaryň bähbitlerini deň tutmaga esaslanýan ählumumy
energetika howpsuzlygynyň durnukly arhitekturasyny döretmäge çalyşýar. Bu günki gün
türkmen topragynyň tebigy baýlyklaryny netijeli ulanmak boýunça amala aşyrylýan
toplumlaýyn çäreler ýurdumyzyň energetika kuwwatynyň barha pugtalanýandygyny, bu
pudakdaky iri möçberli maýa goýum taslamalarynyň halkara hyzmatdaşlygy giňeltmäge
ýardam berýändigini dolulygyna subut edýär.

Elektrik energetika pudagy milli ykdysadyýetimiziň möhüm pudaklarynyň biri bolup durýar.
Şunuň bilen baglylykda, hormatly Prezidentimiziň gatnaşmagynda Balkan welaýatynyň
Türkmenbaşy etrabynyň çäginde döwrebap elektrik stansiýasynyň düýbüniň tutulmagy,
Mary — Ahal ugry boýunça ýokary woltly asma elektrik geçirijisiniň hem-de
Türkmenbaşydaky nebiti gaýtadan işleýän zawodlar toplumynda iki sany gaz turbina
desgasynyň dabaraly açylmagy bu babatda edilýän tagallalaryň anyk mysallarydyr.
Halkalaýyn energoulgamy döretmek taslamasynyň birinji tapgyry bolan Ahal — Balkan
ýokary woltly asma elektrik geçirijisi 2021-nji ýylda işe girizildi. Ýeri gelende bellesek,
häzirki döwürde ýurdumyzda jemi kuwwaty 7000 megawata deň bolan 12 sany elektrik
stansiýasy işleýär. Şolaryň 8-si Garaşsyzlyk ýyllarynda, has takygy, 2013 — 2021-nji ýyllarda
gurlup ulanmaga berildi.

Mälim bolşy ýaly, Gahryman Arkadagymyz geçen ýylyň mart aýynyň başynda geçirilen
üçünji Antalýa diplomatiýa forumynda eden çykyşynda: «Häzirki döwür energiýanyň däp
bolan çeşmeleriniň täze, «ýaşyl» gün tertibine esaslanýan görnüşleri bilen
utgaşdyrylmagyny we sazlaşykly bolmagyny talap edýär» diýip belläp geçdi. Şu
nukdaýnazardan, energiýanyň arzan, ygtybarly, döwrebap çeşmelerine giň elýeterliligiň
bolmagy ähli ýurtlaryň depginli ösmegi, olaryň halklarynyň abadançylygy üçin aýgytlaýjy
ähmiýete eýedir. BMG-niň Baş Assambleýasy tarapyndan Türkmenistanyň başlangyjy
esasynda öňe sürlen «Durnukly ösüşi üpjün etmekde ygtybarly we durnukly energiýa
birikmesiniň esasy orny» atly Kararnamanyň kabul edilmegi munuň aýdyň beýanydyr.

Milli ykdysadyýetimizi diwersifikasiýa ýoly bilen ösdürmek hem-de senagatlaşdyrmak, onuň
ähli pudaklarynyň maddy-enjamlaýyn binýadyny toplumlaýyn döwrebaplaşdyrmak babatda
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beýik işleri alyp barýan Gahryman Arkadagymyzyň hem-de Arkadagly Gahryman
Serdarymyzyň janlary sag, belent başlary aman bolsun!

Döwletgeldi BADAGLYÝEW,
Türkmenistanyň Döwlet energetika institutynyň mugallymy.


